ad nominis celebritatem et gloriam idoneum sibi esse arbitratus (quandoquidem fere fit, ut qui in
 calamitate versatur, moderatiorem se praebeat, qui autem referendæ injuriæ potestatem nactus est,
 insolentius se gerat), tanta lenitate atque humanitate res eorum, a quibus læsus fuerat, administra-
 vit, ut ne iis quidem ipsis, si hoc dici potest, ipsis reditus molestus fuerit.

ΛΑ'. Καθαίρει μὲν γε (4) τὸ ἐρὸν τῶν θεοκατή-
 λων, καὶ χριστευμένων, ἵνα καὶ τοῦτο τῶν Χριστοῦ
 μιμήσῃται· πλὴν ὅσον οὐ φραγγέλιον πλεκτῶ, λόγῳ
 δὲ πιθανῶ τοῦτο ἐργάζεται· καταλλάττει δὲ τὸ στα-

⁷⁴ Joan. II, 15.

fert, quod Theologus ad Athanasium. Et certe, D
 tanta erat Alexandrinorum lætitia circa Athanasium
 ab exsilio redeuntem, ut non tantum rami gesta-
 rentur, aut flores spargerentur, sed etiam quidquid,
 in pictis tapetibus et stragulis, pretiosius ac ma-
 gnificentius erat, sperneretur, et ante ipsius pedes,
 honoris causa, projiceretur. Idcirco hanc similitu-
 dinem inter utrumque necit Gregorius; sed ne
 hæc similitudo, ob reverentiam quæ Christo de-
 betur, quorumdam aures offendere posset, ab au-
 ditoribus petiit, ne, talia proferendo, amentix aut
 audaciæ accusetur.

(94) *Οἱ*. Sic quatuor Regg. et Or. I. Deest in ed.

(95) *Δημοσίας*. Ita sex Regg., et or. I. In ed.,

ascendit; sive quid aliud Scriptura significare velit.
 illum etiam rami, et varia variis picta coloribus in-
 duumenta ante eum projecta et substrata excipiunt;
 hic solum spreta pretiosa supellectili, ac cujus ma-
 gnificentix nihil par erat. Christi quoque adventus
 imago fuere, tum qui præeundo clamabant, tum qui
 choreas agitabant; nisi quod non puerilis duntaxat
 turba faustis illum acclamationibus excipiebat, ve-
 rum etiam omnis lingua concors et adversaria ho-
 minum, qui sese mutuo superare contendebant.
 Nam omnium publicos plausus, et unguentorum pro-
 fusiones, et nocturnas festivitates, et totam urbem
 lumine coruscautem, publica item et privata con-
 vivia, cæteraque per quæ urbes lætitiæ atque hila-
 ritalis argumenta edunt, quæ tum illi amplissime,
 eximius, ac cum tali pompa et celebritate civitatem

B XXX. Esto igitur, vitæ rationes ita instituerit,
 ut eos decet, qui tantæ hominum multitudini
 præesse debent, verum parente vitæ doctrinam
 attulit? Decertavit quidem, num ut docuit? Num
 minus quam quivis eorum, qui pro recta
 406 doctrina certamen adierunt, periclitatus est? Num
 minores, quam pro certaminum merito, honores
 consecutus est? Num denique honoribus illis, qui-
 bus in ingressu ornatus est, post ingressum dede-
 cori atque ignominix fuit? Minime gentium. Verum
 omnia, non secus atque in cithara, inter se apta et
 connexa erant, pulchreque congruebant, tum vita
 et doctrina, tum certamina et pericula, tum redi-
 tus, et qua reditus sunt consecuta. Nam simul
 atque ad Ecclesiam pervenit, non eodem modo
 C affectus est, quo ii solent, qui per iræ impotentiam
 cæcutiunt, et, ut quidque primum occurrit, ita
 illud, quamlibet etiam dignum, a quo manus absti-
 neantur, protrudunt aut feriunt, usque adeo sunt
 in iram præcipites. Verum hoc potissimum tempus

XXXI. Ac templum quidem sacrilegis nundina-
 toribus, iisque qui Christo ad quæstum abuteban-
 tur, repurgat, in hoc quoque scilicet Christum
 referens: nisi quod non texto flagello ⁷⁴, sed pro-

δημοσίους.

(96) *Ἐχαρίζοντο*. Oxon. apud Montac., ἡπανί-
 ζοντο, « colligebantur. »

(97) *Ἐβίω*. Duo Regg., Chrys. et Bas., ἐβίου.

(98) *Προστησομένους*. Or. I, τὸν προστησόμε-
 νων.

(99) *Μεῖον*. Reg. ph, μεῖζον, « majores. » Coisl.
 4, et Or. I, πλεῖστον.

(1) *Πρῶτων*. Deest in Or. I.

(2) *Τύχοι*. Quinquè Regg., τύχη.

(3) *Ἐὶ οἶδόν τε τοῦτο εἰπεῖν*. Sic Regg. bm, ph,
 Or. I, Jes., etc. Deest et in ed. Nonnulli habent ποιεῖν
 pro εἰπεῖν. Alii omittunt, τοῦτο.

(4) *Μὲν γε*. Sic Regg. bw, ph. In ed., μὲν γὰρ.

babilibus argumentis atque ad persuadendum accommodatis id efficit. Tum eos, qui et inter se, et cum ipso simultates gerebant, in concordiam reducit; et quidem ita, ut nullius pacificatoris opera ad eam rem opus haberet. Præterea injuria affectos tyrannide liberat, nullum eorum, qui ipsius causæ studebant, et eorum, qui adversas partes sequebantur, delectum habens. Prolapsam insuper fidei doctrinam erigit, ac libere rursus Trinitas prædicatur, super candelabrum posita, splendidoque unius divinitatis lumine animas omnes collustrans. Leges etiam rursus orbi terrarum præscribit, atque omnium mentes ad se convertit, aliis epistolas mittens, alios accersens, nonnullos etiam ultro accedentes erudiens, omnibusque liberam voluntatem pro lege proponens. Hoc enim solum ad præmonstrandum virtutis iter sufficere censebat. Ut autem in summa dicam, duorum laudabilium lapidum naturam imitatur. Nam et percutientibus adamas efficitur, et dissidentibus magnes, occulta naturæ vi ferrum trahens, ac durissimam omnium materiam sibi asciscens.

407 XXXII. Verum enim fieri non poterat, ut invidia hæc ferret, atque Ecclesiam pristinae gloriæ suæ veterique sanitati restitutam, videre sustineret, dissectis nimirum partibus celerrima cicatrice, velut in corpore, obductis. Quamobrem imperatorem adversus eum excitat, in eodem, quo ipse, defectionis crimine versantem, atque improbitate parem, tempore solo posteriorem; qui primus Christianorum imperatorum adversus Christum furore percitus, atque impietatis basiliscum, quem multo ante parturiebat, oblata occasione, subito perfundens, simul atque imperator declaratus est, statim, et erga imperatorem, qui ipsius fidei imperium commiserat, improbe, et erga Deum, cui salutem debebat, improbus se gerit, ac persecutionem omnium, quæ unquam fuerunt, teterrimam excogitat; quatenus persuasionem et sermonis blanditias tyrannidi adjungens (nam eos etiam honores, qui ob certamina tribui solent, martyribus invadebat), fortitudinis laudem in dubium revocabat, verborum nempe captiones et argutias ad mores suos transferens, aut, ut verius loquar, a moribus et ingenii varicie ad ea scelera studium conferens, dæmonisque, qui in ipsius pectore domicilium habebat, artem, multiplicemque versutiam imitans. Ille quidem parum amplum atque præclarum esse arbitratus est, universam Christianorum nationem imperio suo subjicere; magnum autem et gloriosum fore, si Athanasium ejusque in Christiana